Российская Федерация
Новгородская область

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я С О Л Е Ц К О Г О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.07.2013 № 1341

г. Сольцы

О создании и организации работы Центра гравданско-
патриотического воспитания и допризывнои подготовки

молодежи Солецкого муниципального района

В соответствии с постановлением Администрации муниципального
района от 08.12.2011 №2197 «О районной целевой программе гражданско-
патриотического воспитания детей и молодежи на 2012-2014 годы «Растим
граждан и патриотов России» и с целью патриотического, физического, ин-
теллектуального и духовного развития личности юного гражданина России,
его лидерских качеств, формирования у подрастающего поколения положи-
тельной мотивации к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации
Администрация муниципального района П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Создать Центр гражданско-патриотического воспитания и подготовки
допризывной молодёжи Солецкого муниципального района на базе муници-
пального бюджетного учреждения «Межпоселенческий центр социального
обслуживания молодежи «Дом молодежи».

2. Создать организационный комитет по организации работы Центра
гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки молоде-
жи Солецкого муниципального района в следующем составе:
Михайлова Ю.В. - заместитель Главы администрации - председатель

комитета по социальной защите населения Админи-
страции муниципального района;

КирышеваТ.Е. - председатель комитета образования, молодежной
политики и спорта Администрации муниципального
района, заместитель председателя оргкомитета;

Члены оргкомитета:
Григорецкая Е.Н. - директор муниципального бюджетного учреждения

«Межпоселенческий центр социального обслуживания
молодежи «Дом молодежи;

Егоров И.В. - председатель местного отделения ДОСААФ России
Солецкого района Новгородской области (по согласова-
нию);

Иванов А.В. - ведущий специалист комитета образования, молодеж-

ной политики и спорта Администрации муниципально-
го района;

Белозеров Д.В. - служащий 1 категории комитета образования, моло-
дёжной политики и спорта Администрации муници-
пального района;

3. Утвердить прилагаемое Положение о Центре гражданско-
патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи
Солецкого муниципального района (далее - Центр).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации - председателя комитета по социальной
защите населения Администрации муниципального района Михайлову Ю.В.

Первый заместитель
Главы администрации А.Д. Маслнков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 29.07.2013 № 1341

П О Л О Ж Е Н И Е

о Центре гражданско-патриотического воспитания и допризывной под-

готовки молодежи Солецкого муниципального района

1. О Б Щ И Е П О Л О Ж Е Н И Я
1.1. Центр гражданско-патриотического воспитания и допризывной

подготовки молодежи Солецкого муниципального района (далее - Центр) яв-
ляется постоянно действующим органом, созданным для развития и укрепле-
ния системы гражданско-патриотического воспитания молодежи на террито-
рии Солецкого муниципального района, формирования, развития и укрепле-
ния современной системы допризывной подготовки молодежи к военной
службе.

1.2. Центр руководствуется в своей деятельности законодательными и
нормативными актами Российской Федерации, распоряжениями и Постанов-
лениями Администрации Солецкого муниципального района, приказами Ко-
митета образования, молодежной полигики и спорта Администрации муни-
ципального района, приказами и распоряжениями руководителя учреждения,
а также настоящим Положением.

1.3. Центр патриотического воспитания и подготовке граждан к воен-
ной службе (в дальнейшем - Центр) является структурным подразделением
МБУ МЦСОМ «Дом молодежи».

1.4. Центр непосредственно подчиняется руководителю учреждения
1.5. Структуру и штат Центра утверждает руководитель учреждения.
1.6. Центр организует работу с молодежью по реализации гражданско-

патриотического воспитания на территории муниципального района.
1.7. Центр имеет свою символику.
1.8. Центр расположен по адресу: 175040, Новгородская область, г.

Сольцы, ул. Комсомола, дом 107:

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.
2.1. Основная цель - реализация единой системы гражданско-

патриотического воспитания и подготовки молодежи к военной службе.
2.2.Задачи:
- Воспитание у молодого человека качеств нравственно устойчивой и

духовно богатой цельной личности.
- Привлечение внимания молодёжи и взрослых к краеведческой и по-

исково-исследовательской деятельности, историческому наследию своей ма-
лой Родины.

- Сохранение и укрепление связи между старшим и подрастающим по-
колениями посредством общения, на основе организации совместной соци-
ально-значимой деятельности.

- Организация допризывной подготовки юношей и формирование мо-
рально-психологической и физической готовности к службе в Вооруженных
Силах.

- Воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного
встать на защиту государственных интересов страны.

- Формирование позитивного отношения к здоровому образу жизни,
воспитание активной жизненной позиции в отношении своего здоровья,
неприятие асоциальных явлений, подрывающих физическое и духовное здо-
ровье нации.

- Воспитание потребностей в освоении и сохранении национальной
культуры, толерантного отношения к народам других национальностей и
конфессий.

Для достижения цели, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения,
Центр осуществляет следующие виды деятельности:

- координация деятельности структур, работающих в сфере патриоти-
ческого воспитания;

- оказание практической и методической помощи организациям и клу-
бам, занимающимся патриотическим воспитанием детей, подростков, моло-
дежи;

- проведение деятельности по сохранению и преумножению культурно
- исторического наследия народов Российской Федерации;

- изучение и популяризация традиций, нравов, обычаев населения, уча-
стие в этнографической деятельности;

- проведение деятельности, связанной с работой по патриотическому
воспитанию молодёжи Солецкого муниципального района, популяризируя
традиционные и современные формы патриотического воспитания и допри-
зывной подготовки молодежи;

- формирование комплекса нормативною правового и организационно-
методического обеспечения функционирования системы гражданского и пат-
риотического воспитания;

- проведение смотров, конкурсов, летних оборонно-спортивных лаге-
рей. в том числе палаточные и других мероприятий патриотического харак-
тера; содействие в проведении и проведение конференций, выставок, семи-
наров и т.д.;

- оказание методической и другой помощи в проведении мероприятий
общественным объединениям, и всем заинтересованным лицам;

- создание методической базы патриотической работы;
информационная, просветительская, деятельность.

3. О Р Г А Н И З А Ц И Я РАБОТЫ ЦЕНТРА
3.1. Центр организует свою работу исходя из возложенных на него за-

дач и выполняемых функций в соответствии с перспективными и текущими
направлениями работы.

3.2. Координирует деятельность Центра патриотического воспитания -
комитет образования, молодёжной политики и спорта Администрации Со-
лецкого муниципального района

4. С Т Р У К Т У Р А ЦЕНТРА
4.1. Структуру и штат Центра утверждает директор Муниципального

бюджетного учреждения «Межгюселенческий центр социального обслужи-
вания молодежи «Дом молодежи» с учётом особенностей и объёма работы.

5. ПРАВА ЦЕНТРА
5.1. Для реализации целей и задач настоящего Положения в установ-

ленном порядке в соответствии с действующим законодательством Центр
имеет право:

- запрашивать у организаций, учреждений, предприятий, обще-
ственных и религиозных организаций информацию и материалы по вопросам
входящим в компетенцию Центра;

создавать рабочие группы для изучения и подготовки предложе-
ний по разработке и реализации проектов, целевых программ и планов пат-
риотического воспитания молодежи;

заниматься издательской, пропагандистской деятельностью, про-
изводством печатной, сувенирной и видео продукцией исторического и пат-
риотического характера, проведением фотовыставок в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации;

свободно распространять информацию о своей деятельности;
организовывать деятельность музеев, залов и комнат воинской

славы;
осуществлять иную деятельность, направленную на выполнение

возложенных, на Центр задач, не противоречащую законодательству Россий-
ской Федерации и настоящего Положения.

6. Ф И Н А Н С И Р О В А Н И Е , Б У Х Г А Л Т Е Р С К И Й У Ч Е Т
6.1. Финансирование Центра осуществляется муниципальным бюджет-

ным учреждением «Межпоселенческий центр социального обслуживания
молодежи «Дом молодёжи» за счет районной целевой программы граждан-
ско-патриотического воспитания детей и молодежи на 2012-2014 годы «Рас-
тим граждан и патриотов России», утвержденной постановлением Админи-
страции муниципального района от 08.12.2011 №2197

Смету расходов на проведение мероприятий Центра утверждает руко-
водитель муниципального бюджетного учреждения «Межпоселенческий
центр социального обслуживания молодежи «Дом молодёжи».

Контроль правильности и целесообразности расходования средств на
содержание Ценлра возлагается на комитет образования, молодёжной поли-
тики и спорта Администрации муниципального района, муниципальное
бюджетное учреждение «Межпоселенческий центр социального обслужива-
ния молодежи «Дом молодёжи».

Ответственность за финансовую деятельность Центра, за сохранность
имущества и инвентаря, переданного для организации и работы Центра,
несёт руководитель Центра.